UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lv dovici || De Ponte Vallis-|| Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-|| libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipué desumpta

**Puente, Luis de la**

**Coloniæ Agrippinæ, 1625**

§. 1. Salutationes & mores, siue comitas in agendo.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39637**

li, quam S. Thomas *affabilitatem* aut humanam *amicitiam* appellat, annexam virtuti *iustitia*: quam tamen ipsa *charitas* supernaturali *amicitia*, quam efficituehit & exaltat: cuius officium & munus est inclinare & impellere nos ad agendum amicè cum omnibus, tanquam boni ciues. Nam (vt Aristoteles ait) distinctum quid esse bonum *hominem*, & esse bonum *ciuem*, ad *primum*. n. satis est tibi *soli* benè viuere: sed ad *secundum* necesse est, etiam nosse benè cum *aliis* agere, qui eiusdem sunt communitatis partes: ac propterea cuidam interroganti Philosophum, in qua re posset melius Reipub. suæ seruire, prudenter respondit, si studeas bonus esse ciuis. Sicut in nulla re possunt oculi & manus melius toti corpori seruire, quàm si oculorum & manuum officijs benè fungantur. Ex quo fiet, vt nemo boni Domini aut famuli; aut ciuis cognomen sortiatur, propterea quòd sit pius, & frequenter oret; si interim incurius sit in sua *gubernatione*, in *obsequio* quod debet; aut si *asperis* sit moribus, cum quo alij agere non possint: bonum enim ex eo oritur, quod quis habeat omnia, quæ iuxta suum statum meritò debet; malum autem, ex quolibet horum defectu. Quare huiusmodi hominib. dicere possemus quod Christus D. N. Pharisaïs: *hac oportuit facere & illa non omittere*, hoc est, meritò facienda sunt vobis, quæ ad *proprium* pertinent profectum; sed illa non sunt prætermittenda, quæ status & officium vestrum in *aliorum* bonum requirunt,

Ex His concluditur: bonum ciuitatis & familiae in eo præcipuè consistere, quòd superiores, & subditi, & inter se pares, omnes emineant in *Charitate* cum vtraque eius comite *Iustitia* & *Affabilitate*: ita vt omnibus verbis & operibus, singularum proprijs, verè adesse aduertantur. Earum igitur & verba & opera magis præcipua in huius Tractatus decursu tractabimus: accipientes tanquam exemplar imitandum quod Sacra Scriptura de venerabili Booz, eiusque familia refert. Qui non casu aliquo sortitus est hoc nomen, quod postea Salomon secundæ *columnæ* imposuit, quam collocauit in templo, vt proximo capite vidimus: eluxit enim cum magna fortitudine in illis virtutibus, quas columna illa referebat, quemadmodum apparebit in ijs, quæ de ipsis virtutibus paulatim dicemus.

§. 1. *Salutationes & mores siue comitas in agendo.*

**A**DHIBEAMVS itaque exemplum præclarum in eo quod primum solet euenire in mutua hominum familiaritate, tractatione, in *salutatione*, inquam, & mutua comitate, cum sibi occurrunt homines, aut inuicem visitant, vel excipiunt. In quibus salutationibus *iustitia* reddit reuerentiam, & honorem cuique debitum, *affabilitas* verò indicia præbet amoris, quo se inuicem prosequuntur. Inimici enim, etiam si occurrant si-

3. Poli. c. 2.  
Bonus homo sit & bonus ciuis.

c Mat. 23. 23

4.  
Charitas.  
Iustitia.  
Affabilitas.

Ruth. 2. 4.

Sathanas  
non saluta-  
uit Euam.

a Ruth, 24.

4. Eth. c. 6.

S. Tho. 2.

q. 114. a. 1.

ad 2.

Affabilitas

b Eccl. 4. 6.

c Isa. 32. 1.

Li. 4. de co

fid. prop. fin

c c

Sit Christi-

ana.

d 1. Pet. 5. 14.

1. Cor. 16. 20

2. Co 1. 13. 12.

in 2. Cor. 13.

Salutationis  
pia efficacia,  
in dispositis.

c Ioan. 20.

19. 26.

f Mar. 10. 12.

Luc. 10. 6.

bi, non tamen se salutant, imitantes Patrem tuum *Sathanam*, qui etiam finxil-  
set se occurrere *Euæ* in paradiso: propter grauissimum tamen odium quo  
illam prosequeretur, nullam præmisit salutationem. Qui autem volunt  
esse affabiles & humani, incipiunt à salutatione, ut ostendit Booz, cum ad  
suos peruenit messores: statim enim dixit a: *Dominus vobiscum*: qui etiam  
statim responderunt ei: *benedicat tibi Dominus*. Et ipse Booz profectus est ser-  
mones suos, *iustum se & affabilem* ostendens ad omnes; & nominatim erga  
*Ruth*, quamuis pauperem & aduenam. *Affabilitas* enim (teste Aristotele)  
extendit sese ad notos & ignotos; ad domesticos & extraneos: nec sol-  
ùm pares debent sibi inuicem esse affabiles, sed etiam diuites erga pau-  
peres; domini erga famulos, & Principes erga subditos, iuxta illud Sa-  
pientis: *b congregationi pauperum affabilem te facio. c Rectorem te posuerunt;*  
*noli extolli: esto in illis quasi unus ex ipsis*. Vitanda sunt tamen extrema omnia  
vitiosa: nam (ut Sanctus Bernardus ad Eugenium Papam dixit) nimia *se-*  
*ueritas* facit odibilem; defectus autem *grauitatis* reddit contemptibi-  
lem; mediocritas verò, quam *affabilitas* adhibet, reddit amabilem.  
Quæ tamen affabilitas non solum *politica* esse debet, sed *christiana*  
& perfecta: cuius prima verba & Salutationes redoleant sanctitatem,  
qualis fuit Booz & eius messorum: & quam ipsi Apostoli postea com-  
mendarunt, dicentes: *d salutate inuicem in osculo sancto*, & puro abs-  
que vllius leuitatis aut indecentiæ admixtione, sicut decet eos, qui  
sanctitatem profitentur. Et hac ratione (ut Sanctus Ambrosius aduer-  
tit) docebant formam & rationem salutandi, quæ in usu esse deberet in Ec-  
clesia. Non damno genus illud salutationum, quæ sunt ordinariè in usu a-  
pud ciues & viros prudentes iuxta suæ Reip. consuetudinem, siquidem il-  
læ sunt signa apta mutuae humanitatis & affabilitatis: sed non possum ta-  
men non laudare salutationum illarum perfectionem, in quibus Christia-  
na pietas elucet, facta aliqua mentione DEI, aut *Christi D. N.* à quibus  
tota nostra salus procedit: decet enim Christianos & multò adhuc ampli-  
us Ecclesiasticos & Religiosos ostendere, se tales esse in primis suis ver-  
bis; & non uti salutationibus omninò profanis & secularibus, sed  
Christianis & religiosis: quibus spirituale aliquod donum proximo pre-  
cantur à Deo; aut magno affectu illud eis desiderant. Et nonnunquam  
solent Deus D. N. hoc medio concedere tale bonum, quando in eo, cui illud  
imprecantur, dispositio est apta ad illud suscipiendum. Hanc ob causam  
Christus D. N. salutabat suos discipulos, dicens: *epax vobis*. Et iubebat eos  
eisdem verbis salutare, dicentes: *f pax huic domui*: per pacem intelligens re-  
conciliationem & amicitiam cum Deo, per eius gratiam, & vnionem &  
concordiam mutuam, quæ effectus est charitatis. Et ut intelligerent, ta-

lem

lem illorum in salutationem non fore inanem, quasi verba in ventum proie-  
cta; adiecit, eam pacem venturam in *filios pacis*, cupidos scilicet eius, & qui  
ad eam suscipiendam se disponerent. Et hoc ipsum eluxit in salutatione, qua  
sanctissima Virgo salutavit Elizabeth. Quamvis enim Euangelium non re-  
ferat verba, quæ illa protulit, credendum est tamen eam fuisse vsam verbis  
Booz, quæ tunc temporis valde erant in vsu apud viros iustos, imò & ipsos  
Angelos, vt constat ex ipso Angelo Gabriele, cum ipsam Virginem sanctis-  
simam salutavit. Quare verisimile est, sanctissimam Virginem sanctæ Eli-  
zabethæ dixisse: *g Dominus tecum*, & quasi ipsemet Christus in utero virgi-  
nis manens eisdem verbis per os maternum vsus fuisset, voluit ea facere ve-  
ra ad eò perfectè, vt inceperit per gratiam esse in infantulo Ioanne, in  
utero Elizabethæ adhuc existente: adimplens vtrumque diuino suo spiritu.  
Cum igitur DEI voluntatem & liberalitatem sciamus, magnæ perfectionis  
erit, huiusmodi salutationes adhibere non animo ficto, quemadmodum Ioab  
salutans Amasa, dixit: *h Salue mi Frater*; Et Iudas proditor, osculans Chri-  
stum, dixit: *iaue Rabbi*; nec ob meram consuetudinem, quasi verba projici-  
antur in ventum; sed intentione ac desiderio obtinendi à DEO, quod ipsa  
verba significant.

HINC intelligitur quòd quando Propheta *k Elisæus puerum suum Giezi*,  
& *l Christus Dominus noster suos discipulos* prohibuerunt, *neminem salutare in*  
*via*, nò voluerunt actum hunc amicitia prohibere; sed potius ostendit eius  
*decentiam*, cum illum (vt S. Ambrosius ait) in proximo loco post ipsam obe-  
dientiam collocavit. Atque si illis dixisset: ad eò expeditos ac diligentes vos  
esse oportet in ijs, quæ iubeo, vt si vel ipsa transeuntium salutio vos aliquo  
modo retardaret, deberetis à salutatione abstinere, etiam si illa sit ex se ad eò  
decens. Ac proinde non prohibet *studiosam* salutationem, quæ nunquam  
est impedimento; sed *inanem*, cui admiscetur colloquia impertinentia: Hæc  
enim facile impedit ipsam obedientiam.

Sed ulterius deest progredi affabilitatem & amicitiam Christianam, vt  
amplectatur Saluatoris consilium, dicentis: non solum fratres esse salutan-  
dos, sed etiam *inimicos* & ignotos. Nam, *m si salutaueritis* (inquit) *Fratres ve-*  
*strorum, quid amplius facitis: nonne & Ethnici hoc faciunt?* factu igitur quod  
illi non faciunt: vt videntes illi tuum exemplum, faciant quod non faciunt;  
& fiant ex inimicis amici: idem suavit Apostolus dicens: *n noli vinci a malo &*  
*improbo, quasi odio te habentem oderis; sed vince in bono malum:* aliquo sci-  
licet beneficio improbum afficiendo, vt improbus esse desinat. In vitis Pa-  
trum legitur: imperfectum quendam S. Macharij discipulum, cum occurre-  
ret gentili cuidam lignorum fasciculo onustum, alperè ac duriter dixisse:  
*vnde venis diabole? gentilem verò ea asperitate indignatum grauitè*

B. Virg. Sa-  
lutatio vi-  
166

g Luc. 1. 28.  
41.  
Iudic. 6. 12.

Sit viua &  
sincera sa-  
lutatio.  
h 2. Reg. 29.  
9.  
i Mat. 26. 49

k 1. Reg. 4.  
24.  
l Luc. 10. 10

In Lucam.  
Salutatio  
proxima O-  
bedientia.

m Mat. 5. 47  
Inimici sa-  
lutandi.  
n Rom. 12.  
21.

*Mansuetu-  
do vici  
gentilem.*

*Prior salutatio  
etiam mi-  
nores.*

*o Phil. 2.  
p Rom. 12. 10*

*S. Ambr. &  
Beda in Lu-  
cam.  
q. Eccl. 3. 20*

*Mat. 10. 12*

*Salutatio  
subditos  
conciliat.*

monachum vulnerasse: sed paulò post occurrente eidem ipso S. Machario, eorum, quæ acciderant ignaro, amanterque & humaniter eidem dicente: saluter te DEVS, bone agricola: illum respondisse: quid in me vidisti, quod tam humaniter me salutes? Machario autè familiarius ad huc respondente: quia video te laborantem, & non otiantem; tunc gentilem humanitatem, & benevolentiam eius admirantè, ad pedes Sancti procidisse, ac ab eo vt Christianum ipsum faceret petiuisse, qui postea etiam factus religiosus, sanctimonix laude claruit.

HINC est quod perfecta humilitas & charitas in huiusmodi occasi-  
bus non satis sibi esse existimet, salutantes resalutare (id enim est tanquam debitum iustitiæ) sed præuenit priorque salutet, non solum maiores; (id enim iure quodam fieri debet, & qui contra facit, magnam ostendit rusticitatem) sed etiam sibi pares, imò & minores: id enim est humilitatis, imitatoribus Christi valde conforme, de quibus dixit Apostolus, quod o in humilitate superiores sibi inuicem arbitrentur, p & honore inuicem se præueniant, etiam in salutationibus consuetis: sicut fecit Booz cum suis messoribus, & Christus Dominus cum suis discipulis, & Virgo sanctissima cum sancta Elizabetha: vt maiorum humilitas (ait sanctus Ambrosius) minores doceret, eisdemque exaltaret, iuxta illud Ecclesiastici: q quanto magis et humiliate in omnibus, & coram Deo inuenies gratiam; imò etiam coram hominibus, quorum voluntates, & propensiones ad te attrahes, si demisse eos honore præuenias. Ac propterea Christus Dominus noster suis Apostolis dixit: r intrantes in domum, salutate eam; omnes scilicet, qui in ea sunt, non solum superiores ac dominos, sed filios etiam & famulos, omnibus applaudendo & blandiendo: sic enim eos præparatis ac dispositis, vt vos audiant, seque affabiles vobis ostendant: eum in modum, quo messor Booz audientes ad eò benignam Domini sui salutationem, ex ea didicerunt, quid facere deberent: & cum viderent, se non posse ad eò propensæ eius voluntati par aliquid referre, recurrerunt ad vniuersalem pauperum patronum, dicentes: Benedicat tibi Dominus. Quasi dixerint: